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1 ÚVOD
Inspiraci pro psaní bakalářské práce na téma model celoročního tréninkového cyklu

vrcholového lukostřelce jsem vzala u sportu, kterému se od dětství věnuji. Lukostřelba se

v České republice řadí mezi tzv. malé sporty, kde se postupně budují cesty k velkým

cílům.

Lukostřelba je velmi specifický sport s historickými kořeny. Tento sport v sobě snoubí

cit pro detail, náročnou svalovou koordinaci pohybů, skrývá velké množství emocí, které

musí lukostřelec umět ovládnout a nepodlehnout jim, na to navazuje psychologie

sportovce, protože v lukostřelbě na psychické vyrovnanosti především stojí lukostřelcův

výkon. Traduje se, že doba výchovy vrcholového lukostřelce trvá sedm let, za

předpokladu, že se jedinec věnuje primárně lukostřelbě pod vedením zkušeného trenéra.

Lukostřelecký trénink je rozmanitý, už jen v tom, že samotné střílení z luku nemusí být

monotónní. Lukostřelec může střídat vzdálenosti a velikosti terčů, které chce trefit.

Existují různé lukostřelecké hry a cvičení, které dělají trénink pestřejší. To vše ale stojí

na podkladu, který nazývám obecný sportovní základ. Ten by měl mít každý sportovec,

protože převážně bez obecné fyzické připravenosti, není sportovec schopen podávat

výkony na mistrovské úrovni. K tomu se váže i práce na mentální odolnosti, která

například lukostřelce připravuje na situace, které jej mohou během podávání výkonu na

závodě potkat.

Vrcholový sportovec provozuje svou činnost za účelem dosažení cíle. Nutné ovšem je, si

vybudovat cestu, která sportovce k jeho cíli dovede. K tomu účelu se vytvářejí tréninkové

plány.

V České republice není zpracována žádná publikace, která by se věnovala tvorbě

tréninkové plánu v lukostřelbě. Proto píšu bakalářskou práci na toto téma. Myslím si, že

práce najde své využití u trenérů lukostřelby, kteří chtějí vychovat vrcholové lukostřelce

a zároveň by mohla pomoci i samotným sportovcům, přemýšlet nad strukturou a obsahem

své tréninkové přípravy.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce
Cílem práce je vytvoření modelu celoročního tréninkového plánu pro vrcholového

lukostřelce, který budou moci trenéři či sportovci využít pro tvorbu vlastního

tréninkového programu.

2.2 Úkoly práce
1) Definovat a popsat složky a faktory tréninku související s tvorbou tréninkového plánu

v obecné rovině

2) Aplikovat obecná východiska do lukostřeleckého tréninku a popsat fungování

tréninkových cyklů v lukostřelbě

3) Vytvořit model celoročního tréninkového cyklu vrcholového lukostřelce.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 K obsahu pojmu sportovní trénink
Sportovní trénink lze chápat jako pohybovou aktivitu vedoucí k vytyčenému cíli, ovšem

sportovní trénink zaujímá postavení mnohem vyššího rázu, než je jen samotná pohybová

činnost. Přesahuje do více oblastí, například psychické stránky sportovce, fyzického

zatížení, sportovní trénink také zabezpečuje sociální kontakty a vazby.

Perič a Dovalil (2010) definují sportovní trénink jako složitý proces, který má danou

strukturu a účelně rozvíjí sportovce v jeho sportovním odvětví a připravuje jej na

podávání nejvyššího výkonu.

Obsahem sportovního tréninku je příprava sportovce, která je úzce specializovaná pro

potřeby dané sportovní disciplíny. Nemělo by se, ale zapomínat na přirozený a všestranný

rozvoj sportovce, který by měl být v souladu se zásadami společenského života, a

především by se měl klást důraz na kontrolu zdravotního stavu jedince.

Trénování a touha po dosahování nejlepších sportovních výsledků je podložena

dlouhodobým procesem, který trvá několik let. Cíleným trénink sportovec dosahuje

svých maximálních výkonů, kdy se doba, která uplyne od začátku specializace a zvýšení

náročnosti tréninku po dosažení vytyčeného cíle nebo dosažení dovednostního maxima

jedince, je napříč sporty odlišná. V některých sportech se uplatňuje raná specializace, kdy

vrcholu sportovní kariéry dosahují sportovci kolem 20 roku věku, například sportovní a

moderní gymnastika, krasobruslení. V jiných sportech dosahují sportovci svých

kariérních vrcholů i po 30. roce věku.

Sportovec začíná s tréninkem od dětského věku, kdy by měla být u sportovce rozvíjena

všestrannost a trénink by měl mít zábavný charakter. Později se sportovec profiluje a úzce

zaměřuje na sportovní disciplínu, k tomu je poté přizpůsobený trénink a dochází k rozvoji

těch pohybových dovedností, které jsou stěžejní pro daný sport. Dobrého

specializovaného rozvoje jedinec nedosáhne bez všeobecného a všestranného základu

pohybových dovedností.

Náročnost sportovního tréninku v lukostřelbě spočívá především v jeho rozmanitosti

z pohledu skladby celého tréninku, a zároveň rutinním opakováním specifického

tréninkového úsilí. Kariérní růst lukostřelce je různorodý, protože lukostřelecký výkon

ovlivňuje několik faktorů, které sportovec může více či méně ovlivnit. Navíc lukostřelba
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je sport, který není omezen věkovou hranicí, a proto jej sportovec může vykonávat i po

40. roku věku, kdy většinou vrcholem kariéry dosahují sportovci mezi 25–30 rokem věku.

Tréninkový plán

Chce-li sportovec pomocí tréninku podávat na soutěžích své nejlepší výkony, je zapotřebí

mít sestavený tréninkový plán, který sportovce provází na cestě za vysněným úspěchem.

Tréninkový plán je nástroj, který definuje cestu k dosažení cíle a je základním stavebním

kamenem celého procesu.

Plán se skládá z několika tréninkových cyklů a dělí se na jednotlivá období přípravy.

Tréninkový plán se na konci sezony zhodnotí a podle vyhodnocení kladů a záporů vytvoří

trenér další plán. Proto je nutné zaznamenávat průběh tréninku, to se provádí pomocí

tréninkového deníku, kam si sportovec zapisuje každý trénink.

Tréninkový plán je součást tréninku každého sportovce. Přináší do tréninku řád a

systematičnost. Formuluje a ukazuje cestu, která vede k vytyčeným cílům.

Hohmann, Lames a Letzelter (2010) ve své knize mluví o plánování tréninku jako o

předcházející vazbě pro navazující realizaci vytvořeného projektu. Aby mohl plán plnit

svou úlohu, musí být předem jasně definovaný, kontrolovatelný s tréninkově

metodickými ukazateli, aby se mohli aplikovat statistické metody pro zpracování a

zpětného vyhodnocení plánu.

Tréninkový plán má svou obecnou strukturu, kdy se dělí na dlouhodobý, střednědobý a

krátkodobý tréninkový cyklus. Dlouhodobý se nazývá makrocyklus, střednědobý

mezocyklus a krátkodobý je mikrocyklus. Více o jednotlivých tréninkových cyklech

v dalších kapitolách.

3.2 Tréninkové cykly
Makrocyklus

Zpravidla se plánování tréninku upíná na hlavní vytyčený cíl, jímž je nejvyšší soutěž,

které chce sportovec dosáhnout a zvítězit v ní. To vyžaduje systematickou celoroční

přípravu sportovce, kterou vymezuje makrocyklus. Makrocyklus představuje hrubý plán

přípravy, kde jeho hlavní náplní je stanovení cílů. Takovýmto cílem jsou u většiny

sportovců olympijské hry.

Olympijskými hrami vrcholí tzv. čtyřletý olympijský cyklus. Ten se skládá z dílčích

cyklů – ročních cyklů neboli markocyklů.
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Makrocyklus popisuje rozvrh tréninků a závodů, přehledně zobrazuje jednotlivá

tréninková období. Nemusí se vždy jednat o vymezení na jeden rok, makrocykly se

opakují i v rámci jednoho roku, to záleží na každém sportu, kolik hlavních cílů obsahuje.

Každý sport nebo i jedinec v daném sportovním odvětví může mít odlišný začátek a konec

makrocyklu ve vztahu ke kalendářnímu roku. To určuje moment, kdy začíná sportovci

„sezona“ a v jakém ročním období bude mít vrchol sezony.

Perič definuje makrocyklus jako největší úsek ročního tréninkového cyklu, s délkou

trvání jednoho až třech měsíců (Perič, Dovalil, 2010).

Mezocyklus

Makrocyklus je tvořen několika mezocykly, které trvají po dobu zhruba 2-6 týdnů. Každý


[…]


Kniha USA Archery (2013) popisuje trénink od začátečníků po vrcholové lukostřelce.

Autoři hezky vyobrazují rozdíl v náročnosti tréninkových jednotek a mikrocyklů

lukostřelců různých úrovní výkonnosti. Vrcholový lukostřelec má oproti německé knize

více kolísavý počet výstřelů v týdnu.

Třetí knihou byla kniha olympijského medailisty Jaka Kaminskiho, ve které sdílí své

tréninkové metody. Kniha zahrnuje jak ukázku kondičního tréninku, tak prevenci zranění,

výživu podle Kaminskiho, a právě plánování tréninku k nějakému vrcholu. Samozřejmě

je jeho příprava poznamenaná americkým systémem. Zajímavé mi přišel výpočet

tréninkových výstřelů pomocí procentuálního vyjádření. Kdy místo přesného počtu

výstřelů zapisuje do plánu procenta ze stanoveného maxima. Tuto knihu není dobré brát

jako dogma, protože zde vrcholový sportovec popisuje vlastní zkušenosti, jak on prošel

svou kariéru, a co fungovalo jemu v tréninku, nemusí fungovat každému. Tato kniha ale

může sloužit jako dobrá inspirace a motivace.

Práce je značně provázána mými vlastními zkušenostmi z oblasti lukostřelecké tréninku

a plánování sezony pro reprezentantku ČR. Model celoročního tréninkového plánu v této

práci nabývá téměř totožné struktury s plánováním mé vlastní sportovní přípravy. Shodli
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jsme se s konzultanty práce, že tréninkový systém je v podstatě obdobný ve všech zemích,

ale i přes to se liší v maličkostech. Z pozorování zahraniční konkurence, za účely

seberozvoje, jsem zjistila, že většina evropských zemí absolvuje tréninkové kempy nebo

soustředění v podobných termínech jako já a přípravu v přípravném období mají

podobného charakteru.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit model celoročního tréninkového plánu vrcholového

lukostřelce. Práce je rozdělená na dvě základní části, a to teoretickou a praktickou.

Teoretickými východisky jsou kapitoly popisující sportovní trénink a jeho hlavní body

spjaté s plánovaním sportovního tréninku. Jsou jimi složky sportovního tréninku a

tréninkové cykly. Na teorii v obecné rovině navazuje část, kdy vysvětluji zmíněné

položky v rámci lukostřelby. Každá ze složek sportovního tréninku v lukostřelbě by si

zasloužila samostatně vypracovanou práci, protože jsou to rozsáhlé a neustále se

rozvíjející se oblasti tréninku. Posledním bodem této práce je samotný model, který je

tvořen několika tabulkami a popisem celého tréninkového roku s naznačením obsahu

tréninkových jednotek. Nechybí ani ukázky jednotlivých mikrocyklů pro zadané období.

Celý popis tréninku v části práce, kde jsou popsané měsíce v roce tréninkovým obsahem

a závody, ke kterým se trénink vztahuje, se upíná spíše na lukostřelecký trénink a

například kondiční přípravu neřeší do detailu, protože se tento typ přípravy může lišit už

jenom kvůli fyziologii sportovce. Vytvořený model slouží jako šablona pro trénink

vrcholového lukostřelce, který si ji může upravit na míru svých potřeb. Protože každý

sportovec má odlišné požadavky na svůj trénink, každý se může lišit, byť jen v detailech,

proto nemusí každému vyhovovat stejný model přípravy. Z dostupných pramenů jsem

zjistila, že i každý stát má svůj systém, který se může výrazně lišit, ale všichni produkují

úspěšné sportovce.

Tato práce je v celku úzce a konktrétně zaměřena. Avšak je možné využít model tréninku

i pro nevrcholové lukostřelce, ale například pro výkonnostní sportovce, kteří kloubí sport

se studiem, což je v České republice i většina vrcholových a profesionálních sportovců.
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8 RESUMÉ

Bakalářská práce s tématem, který nese název model celoročního tréninkového cyklu

vrcholového lukostřelce má za úkol vytvořit zmíněný model tréninkového plánu.

V teoretické části práce je rozebrán proces plánování tréninku z obecného pohledu na

sportovní trénink. Teoretická část je zpracována na základě studie odborné literatury

zabývající se sportovním tréninkem a jeho plánováním. V této části je lukostřelba

aplikovaná na obecný výstup práce. Popisuji zde tréninkové složky a cykly z odborného

lukostřeleckého hlediska. Posledním bodem práce je samotný model celoročního

tréninkového cyklu. Je popsán podle měsíců v roce se specifikací tréninkových období.

Celý plán se odvíjí od stanovení cílů, kterých se sportovec dosáhnout. Podle cíle se plánují

mezocykly vyplněné mikrocykly. Vytvořila jsem ukázku mikrocyklů v zajímavých

obdobích tréninku. Celou práci završují tabulky, které porovnávají zastoupení

jednotlivých složek v tréninku. A tabulka zobrazující celý roční cyklus.

Klíčová slova: lukostřelba, tréninkový plán, cyklus, tréninkové složky, model

The bachelor's thesis with the topic called Annual model of training cyklus for top archer,

has the task of creating the model of the training plan. The theoretical part of the thesis

discusses the process of training planning from a general perspective on sports training.

The theoretical part is based on a study of professional literature dealing with sports

training and its planning. In this part, archery is applied to the general output of the work.

Here I describe training components and cycles from a professional archery point of view.

The last point of the work is the model of the year-round training cycle. It is described

according to the months of the year with the specification of training periods. The whole

plan is based on setting goals that the athlete will achieve. According to the goal,

mesocycles filled with microcycles are planned. I created a demonstration of microcycles

in interesting periods of training. The whole work is completed by tables that compare

the representation of individual components in training. And a table showing the whole

annual cycle.

Key words: archery, training plan, cycle, trainings parts, model
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