HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Horáčková Marie
Studijní obor: TVS
Téma bakalářské práce: Model celoročního tréninkového cyklu vrcholového lukostřelce

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka předkládá k obhajobě originální kvalifikační práci metodického charakteru, kdy především na základě vlastních zkušeností a s využitím komparace a kompilace domácích i zahraničních informačních zdrojů vypracovala model celoročního tréninkového cyklu vrcholového lukostřelce. V textu se sporadicky vyskytují formální chyby (neopravené přepisy nebo na str. 39 místo tab. 16 uvedena tab. 15) a v některých pasážích se objevují určité formulační rezervy vycházející ze způsobu vyjadřování autorky. Hlavním důvodem, proč bc práci klasifikuji výborně je jedinečnost zpracování zvoleného tématu cíleného na jeho využití v trenérsko-metodické práci s vrcholovými lukostřelci - reprezentanty, ale i s možností využití pro výkonnost lukostřelce. Studentka pracovala s entuziasmem, samostatně a cílevědomě. V předložené bc práci dokázala zúročit a využít svoje bohaté závodnické zkušenosti a ve způsobu zpracování odborného textu bc práce prokázala přehled v řešené problematice a schopnost kritického myšlení.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) Na str. 5 nahoře citujete autory (Perič, Dovalil, 2010) ohledně definice makrocycly. Vysvětlíte toto tvrzení v kontextu teoretických východisek dalších autorů uvedených v bc práci.

- 2) Na str. 36 v tab. 12 je uvedená struktura v bc práci předloženého CTC:
- a) Existují rozdíly mezi uvedeným CTC a strukturou CTC v olympijském roce?
- b) Jakým způsobem byla řešena problematika:
- aklimatizace před a v průběhu OH v Tokiu?
- regenerace při OH v Tokiu?

V Plzni, dne 2. 8. 2022

podpis vedoucího/práce